
 

 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

 

DETERMINAZIONE N. 74077/DET/4889 

DEL  03/11/2020 

Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale 

Servizio Ispettorato Ripartimentale di Sassari 

 

 Viale  Dante 37,  07100 Sassari (Italia)      tel. +39 079 2088300      fax +39 079 277128 
Email:  cfva.sir.ss@regione.sardegna.it       www.regione.sardegna.it       www.sardegnaambiente.it/corpoforestale 

 1/5 
  

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI UNA CASSAFORTE PER LA 
STAZIONE FORESTALE E DI V.A. DI NULVI 

 
C.I.G. ZC12F07EA2 

 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
 

VISTO lo statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. n° 31 del 13.11.1998; 

VISTO il D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii. recante disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni;  

VISTA      la L.R. 12 marzo 2020, n° 11 – Bilancio di previsione triennale 2020/2022;   

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 106/2018, con il quale sono 

state conferite le funzioni di direttore del Servizio Territoriale Ispettorato 

Ripartimentale del C.F.V.A. di Sassari al Dott. Giancarlo Muntoni;  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n° 50 “Codice dei Contratti Pubblici “ ed in 

particolare il disposto dell’Art 36 “Contratti sotto soglia”, e.ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n° 76, convertito in Legge 11 settembre 2020, 

n° 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” e 

in particolare l’art. 1 che contiene disposizioni in deroga all’art. 36 del D. Lgs. n° 

50/2016 “Codice dei contratti” ed il comma 2 lett. a) che definisce le soglie per 

l’affidamento diretto;  

PREMESSO che nel mese di ottobre 2020 è stato completato il trasloco della sede del 

Comando Stazione forestale e di v.a. di Nulvi nei locali di nuova acquisizione, e 

che relativamente alla cassaforte, vecchio modello e con segnali di usura nel 

meccanismo di chiusura, murata nella struttura del precedente immobile si è 



 

 
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale DETERMINAZIONE N. 74077/DET/4889 

Servizio Territoriale Ispettorato Ripartimentale di Sassari DEL  03/11/2020 

 

Viale  Dante 37,  07100 Sassari (Italia)      tel. +39 079 2088300      fax +39 079 277128 
Email:  cfva.sir.ss@regione.sardegna.it       www.regione.sardegna.it       www.sardegnaambiente.it/corpoforestale 

 2/5 
  

ritenuto non conveniente estrarla dalla muratura e riposizionarla nella nuova 

sede; 

CONSIDERATO pertanto che si rende necessario l’acquisto di una nuova cassaforte, del tipo in 

dotazione alle altre Stazioni Forestali e di v.a. dipendenti dallo STIR di Sassari; 

VISTO      l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia 

di rischi interferenziali; 

VISTO il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione 

trasparente; 

VISTE Viste le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 

2016, aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto 

legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTA  la disponibilità finanziaria presente sul Cap. SC04.5027 del corrente bilancio 

(spese per l’acquisto di mobili ed arredi per il funzionamento di strutture e 

impianti destinati alle attività di difesa dagli incendi boschivi); 

DATO ATTO  che: 

• ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge n° 120/2020, per 

affidamenti di importo inferiore a 75.000 euro, è possibile procedere mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato 

dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 

per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 € non si 



 

 
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale DETERMINAZIONE N. 74077/DET/4889 

Servizio Territoriale Ispettorato Ripartimentale di Sassari DEL  03/11/2020 

 

Viale  Dante 37,  07100 Sassari (Italia)      tel. +39 079 2088300      fax +39 079 277128 
Email:  cfva.sir.ss@regione.sardegna.it       www.regione.sardegna.it       www.sardegnaambiente.it/corpoforestale 

 3/5 
  

rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di 

acquisto; 

CONSIDERATO  che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA esclusa; 

CONSIDERATO  che l’art. 36, comma 9-bis del d.lgs. n. 50/2016 prevede la possibilità di 

utilizzare il criterio del minor prezzo per le procedure sotto soglia; 

DATO ATTO  che per la fornitura di n° 1 Cassaforte cm (60x43x40) art. SMK/8 con chiave a 

doppia mappa è stata acquisita l’offerta della ditta Muroni Installazioni s.r.l.s. via 

San Simplicio, 19 – 07100 Sassari, prot. n° 74004 del 3 novembre 2020, per un 

importo totale di Euro 610,00  (seicentodieci/00) IVA compresa, la quale è 

ritenuta congrua rispetto agli attuali correnti valori di mercato; 

CONSIDERATO  che per il suddetto operatore sarà verificata preventivamente alla fase 

contrattuale la conferma del possesso dei requisiti di carattere generale e di 

carattere professionale e finanziario (art. 80 del d.lgs. n. 50/2016, DURC, 

tracciabilità dei flussi finanziari, etc.) già acquisita in sede preliminare; 

DATO ATTO  che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce: 

• che, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 €, la stazione appaltante 

può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale; 

• che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere 

all’assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 



 

 
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale DETERMINAZIONE N. 74077/DET/4889 

Servizio Territoriale Ispettorato Ripartimentale di Sassari DEL  03/11/2020 

 

Viale  Dante 37,  07100 Sassari (Italia)      tel. +39 079 2088300      fax +39 079 277128 
Email:  cfva.sir.ss@regione.sardegna.it       www.regione.sardegna.it       www.sardegnaambiente.it/corpoforestale 

 4/5 
  

PRECISATO  ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di dotare le la Stazione 

Forestale e di v.a. di Nulvi di una cassaforte in sostituzione di quella detenuta 

nell’immobile giunto a fine locazione; 

• l’oggetto del contratto è la fornitura e la messa in opera di n° 1 (una) 

cassaforte-mobile art. SMK/8 con chiave a doppia mappa speciale, 

H600xL430xP400; 

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, 

comma 9-bis del d.lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO  che l’appalto è stato registrato con C.I.G. ZC12F07EA2; 

VERIFICATO  il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del 

d.lgs. n. 267/2000; 

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, in conformità a quanto previsto 

dall’art. 26, del d.lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in quanto 

si tratta di fornitura di beni per i quali la prestazione ha una durata non 

superiore ai 5 giorni-uomo. In conseguenza di quanto esposto risulta superflua 

la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da 

corrispondere all’operatore economico; 

DICHIARATO ai sensi dell’art. 6bis della L. n° 241/1990 e degli artt. 14 e 15 del Codice di 

comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna, degli 

Enti, delle Agenzie e delle Società partecipate (D.G.R. n° 3/7 del 30.01.14) di 

non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi; 

 



 

 
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale DETERMINAZIONE N. 74077/DET/4889 

Servizio Territoriale Ispettorato Ripartimentale di Sassari DEL  03/11/2020 

 

Viale  Dante 37,  07100 Sassari (Italia)      tel. +39 079 2088300      fax +39 079 277128 
Email:  cfva.sir.ss@regione.sardegna.it       www.regione.sardegna.it       www.sardegnaambiente.it/corpoforestale 

 5/5 
  

DETERMINA 

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi della L. 11 

settembre 2020, n° 120 art. 1 comma 2 lett. a), la fornitura di n° 1 (una) 

cassaforte art. SMK/8 con chiave a doppia mappa speciale, cm (60x43x40) alla 

ditta Muroni Installazioni s.r.l.s., via San Simplicio, 19 – 07100 Sassari, p.i. 

02835600907,  

2) di impegnare la spesa di € 500,00 (cinquecento/00) + IVA pari a Euro 110,00 

(centodieci/00) per un importo totale di Euro 610,00 (seicentodieci/00) IVA 

compresa, al capitolo SC04.5027 del bilancio regionale; 

3) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero Euro; 

4) di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del d.lgs. 

50/2016 e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale 

“Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 

dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012. 

               Il Direttore del Servizio 

                                                                                                            Dott. Giancarlo Muntoni 


